



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	103.139.548,00	103.139.548,00	15.117.979,79	14,66	33.210.205,55	32,20	69.929.342,45
RECEITAS CORRENTES	101.378.000,00	101.378.000,00	14.822.919,79	14,62	32.915.145,55	32,47	68.462.854,45
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.852.141,00	7.852.141,00	1.090.172,79	13,88	2.103.994,48	26,80	5.748.146,52
Impostos	6.893.000,00	6.893.000,00	935.463,70	13,57	1.796.441,83	26,06	5.096.558,17
Taxas	959.141,00	959.141,00	154.709,09	16,13	307.552,65	32,07	651.588,35
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	316.981,47	0,00	316.981,47	0,00	-316.981,47
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	316.981,47	0,00	316.981,47	0,00	-316.981,47
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	784.558,00	784.558,00	15.575,20	1,99	1.424.908,21	181,62	-640.350,21
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	784.558,00	784.558,00	15.575,20	1,99	37.508,21	4,78	747.049,79
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	1.387.400,00	0,00	-1.387.400,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	10.000,00	10.000,00	90,02	0,90	482,37	4,82	9.517,63
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.000,00	10.000,00	90,02	0,90	482,37	4,82	9.517,63
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	91.101.468,84	91.101.468,84	13.399.432,63	14,71	29.063.782,31	31,90	62.037.686,53
Transferências da União e de suas Entidades	44.435.033,72	44.435.033,72	7.291.062,92	16,41	14.862.407,32	33,45	29.572.626,40
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	11.054.000,00	11.054.000,00	1.579.972,32	14,29	3.091.999,38	27,97	7.962.000,62
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	750.000,00	750.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	34.862.435,12	34.862.435,12	4.528.397,39	12,99	11.109.375,61	31,87	23.753.059,51
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

Continuação

Em Reais

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.629.832,16	1.629.832,16	667,68	0,04	4.996,71	0,31	1.624.835,45	
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	469.802,70	469.802,70	0,00	0,00	2.930,64	0,62	466.872,06	
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	1.160.029,46	1.160.029,46	667,68	0,06	2.066,07	0,18	1.157.963,39	
RECEITAS DE CAPITAL	1.761.548,00	1.761.548,00	295.060,00	16,75	295.060,00	16,75	1.466.488,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.761.548,00	1.761.548,00	295.060,00	16,75	295.060,00	16,75	1.466.488,00	
Transferências da União e de suas Entidades	1.761.548,00	1.761.548,00	295.060,00	16,75	295.060,00	16,75	1.466.488,00	
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	103.139.548,00	103.139.548,00	15.117.979,79	14,66	33.210.205,55	32,20	69.929.342,45	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRÁ

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Abril 2018/Bimestre Março-Abril

Continuação

Em Reais

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	103.139.548,00	103.139.548,00	15.117.979,79	14,66	33.210.205,55	32,20	69.929.342,45
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL (VII) = (V + VI)	103.139.548,00	103.139.548,00	15.117.979,79	14,66	33.210.205,55	32,20	69.929.342,45
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	708.669,66	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	708.669,66	-----	-----	-----	-----	-----
Reabertura de Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	SALDO (i) = (e-h)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	98.739.548,00	99.448.217,66	7.113.676,38	87.886.255,39	11.561.962,27	18.454.693,62	32.517.519,95	26.767.648,79	66.930.697,71
DESPESAS CORRENTES	88.575.121,62	89.744.109,87	6.872.070,76	82.029.815,03	7.714.294,84	17.698.395,04	31.004.399,01	25.381.780,55	58.739.710,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	51.035.542,70	49.919.704,54	-458.525,02	46.965.104,45	2.954.600,09	8.868.554,98	17.758.450,28	14.942.830,81	32.161.254,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	37.536.578,92	39.824.405,33	7.330.595,78	35.064.710,58	4.759.694,75	8.829.840,06	13.245.948,73	10.438.949,74	26.578.456,60
DESPESAS DE CAPITAL	9.864.426,38	9.404.107,79	241.605,62	5.856.440,36	3.547.667,43	756.298,58	1.513.120,94	1.385.868,24	7.890.986,85
INVESTIMENTOS	8.162.426,38	7.125.289,71	241.605,62	3.577.622,28	3.547.667,43	260.231,79	489.757,31	362.504,61	6.635.532,40
INVERSÕES FINANCEIRAS	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.700.000,00	2.278.818,08	0,00	2.278.818,08	0,00	496.066,79	1.023.363,63	1.023.363,63	1.255.454,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	98.739.548,00	99.448.217,66	7.113.676,38	87.886.255,39	11.561.962,27	18.454.693,62	32.517.519,95	26.767.648,79	66.930.697,71
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	98.739.548,00	99.448.217,66	7.113.676,38	87.886.255,39	11.561.962,27	18.454.693,62	32.517.519,95	26.767.648,79	66.930.697,71
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	692.685,60	6.442.556,76	-----
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	98.739.548,00	99.448.217,66	7.113.676,38	87.886.255,39	11.561.962,27	18.454.693,62	33.210.205,55	33.210.205,55	66.930.697,71
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00